Nu li-s’au împlinit dorinţa, căci li-s’a spuB
verde, că „ Croat cinstit n'are ce căuta în cuibul
fărădelegilor“.

*

f Xieolae Strei'oiu, advocat, preşe
dinte al Eforiei şcoalelor centrale române
de legea gr. or. din Braşov şi membru al
mai multor reuniuni, a încetat de a mai trăi
In 13/25 Iunie 1896. Dtnsul a fost un ade
vărat preşedinte al Eforiei, caie ajutoră şi
susţine toate şcoalele româneşti din Braşov,
înmormântarea s’a săvîrşit In 15/27 Iunie.
Fie-’i ţărlna uşoară şi amintirea neperitoare!

*

J e r tfa rach iu lu i. Prea des ni-se
dă prilegiu să aozim ca cutare şi cutare a căzut
jertfa veninosului rachiu.